
Genderově podmíněné 
násilí

Kristýna Pešáková, Lucie Čechovská, Eva Bartáková











Násilí

- nejčastější oběti

- nejčastější pachatelé

- role mužské socializace

- vliv médií

- nejčastější podoba násilí obecně

- sféra veřejná

- sféra soukromá

 



Genderově podmíněné násilí

Genderově podmíněné násilí zahrnuje veškeré akty 

fyzického, sexuálního, psychického ekonomického či 

dalších forem násilí, které jsou cíleny na ženy z důvodu, 

že jsou ženami nebo na muže z důvodu, že 

jsou muži, anebo akty tohoto násilí, které nepřiměřeně 

dopadají na ženy či na muže. Jde o násilí, které vychází 

nebo je legitimizováno sociálními stereotypy spojenými 

s genderovými předsudky a rolemi. 

Akční plán prevence domácího a genderového násilí na období 

2015-2018

 



Násilí na veřejnosti

Homofobní násilí

- obvinění z nedostatečného mužství

- násilí z důvodu strachu z ohrožení vlastní mužskosti homosexualitou

         2 podoby

- násilí abych nebyl vnímán jako homosexuál či zženštilý

- násilím na druhém muži, kterého označím za homosexuálního, vyjadřuji dominanci 

heterosexuálního mužství

 



Násilí na lidech neheterosexuální orientace

- LGBT lidé často sexuální orientaci tají, zvláště v době studia na ZŠ nebo SŠ

- terčem posměšků, násilí

Násilí na ženách na veřejnosti

- veřejné instituce

- internet

- např. sexuální obtěžování (nechtěné dotyky ve veřejné dopravě, studentka a komentář muže v 

kavárně)

         Polovina všech žen se alespoň občas vyhýbá některým situacím nebo místům (strach z útoku).

 



NÁSILÍ V KYBERPROSTORU
- každý třetí člověk, 

který používá technologie, někdy zažil 

násilí v kyberprostoru

Některé typy kybernásilí

- intimní partnerské násilí (kontrolování obsahu)

- kulturně ospravedlněné násilí 

         (sexistické vtípky)

- nátlaky na ženy k výkonu nelegálních aktivit

- porno pomsta (falešný sex profil bývalé partnerce)

 



NÁSILÍ V KYBERPROSTORU

Druhy násilí

- kyberstalking

- obtěžování, spamování - nevhodné e-maily, neustálé prozvánění

Každá 10. žena se setkala s nevhodnými návrhy na internetových sociálních sítích nebo byla

         vystavena nevyžádaným sexuálně explicitním e-mailům či SMS zprávám.

- důležitá role tzv. přihlížejících

 



SOUKROMÁ SFÉRA

- fyzické a psychické násilí

- domácí násilí

- sexuální násilí a znásilnění

- násilí na dětech

Sexuální násilí

- každá 10. žena od svých 15 let 

         zažila nějakou z forem

- každá 20. byla znásilněna

 



SOUKROMÁ SFÉRA

Sexuální násilí

- více než 1 z 10 žen zažila nějakou formu sexuálního násilí páchaného dospělou osobou před 

věkem 15 let

         Z žen, které mají nebo měly vztah s mužem 22 % zažilo fyzické a/nebo sexuální násilí.

         Stalking

- každou 10. ženu pronásledoval bývalý partner

 



Příklady konkrétních aktivit
 



Aktivita STOP



Kartičky s příběhy



    Aktivita “Dobré konce”



Aktivita “Dobré konce” 



Škála násilných situací 



Naše zkušenosti s přístupem k mladým lidem



Kolik je ve třídě studujících? (limit je většinou 2 lektorující na 25 studujících)

Jaký je věk studujících? 

Znají se studující navzájem? (Jsou z jedné třídy? Dojde na workshopu ke spojení více tříd? Jde o první 
ročník a tím pádem jsou studující spolu ve třídě teprve první rok?)

Je ve třídě někdo se speciálními vzdělávacími potřebami? (sluch, zrak, atd.)

Jsou ve třídě studující, kteří opakují ročník?

Co již ví studující o workshopu?

Ke třídě: Jsou aktivní/pasivní? Jaké mají vztahy? Spolupracují spolu?

K násilí: jsou ve třídě nějaké konflikty? Mezi kým? Je ve třídě nějaký problém? Případně řeší se něco, co 
se třídy dotýká, v rámci školy?



Rovné postavení

- vyučující věnují větší pozornost 
chlapcům 

- u chlapců je více tolerováno vyrušování 
(protože kluci už jsou takoví) 

- chlapci mají tendenci zabírat si více 
prostoru (fyzicky i v diskuzi)

- na dívky jsou kladena přísnější nároky 
co se týče chování  



Citlivý jazyk



Srozumitelnost

 



Práce s emocemi

 



Zdroje a užitečné kontakty

 
- Kolektiv autorů: Muži a násilí v České republice, Praha, 2016, str. 14 – 19. Dostupné online: 

https://www.vlada.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-amuzu/dokumenty/Zprava---Muzi-a-nasili-v-CR.doc
x 

- Násilí na ženách: průzkum napříč EU, Lucemburk, Agentura Evropské unie pro základní práva, 2014. 
Dostupné online: http://fra.europa.eu/sites/default/files/fra-2014vaw-survey-at-a-glance-oct14_cs.pdf 

- materiály Otevřené společnosti (http://www.otevrenaspolecnost.cz)
- Regionální kancelář WHO pro  Evropu a BZgA: Standardy pro  sexuální výchovu  v Evropě 

(https://planovanirodiny.cz/storage/Standardy_pro_sexualni_vychovu_v_Evrope.pdf )

http://www.otevrenaspolecnost.cz/knihovna/otevrenka/prosazovani-genderove-rovnosti/prirucka-genderove-citlive-vychovne-poradenstvi.pdf
https://planovanirodiny.cz/storage/Standardy_pro_sexualni_vychovu_v_Evrope.pdf


Zdroje a užitečné kontakty
 

Znásilnění a sexuální násilí: 
- Konsent (www.konsent.cz)

Násilí a šikana na internetu:
- www.stopkybersikane.cz
- Saferinternet (www.saferinternet.cz)
- www.e-bezpeci.cz

                  Domácí násilí:
- Praha: Rosa, Acorus
- Brno: Persefona, Magdalenium, Spondea
- v každém kraji intervenční centra

http://www.konsent.cz
http://www.stopkybersikane.cz
http://www.saferinternet.cz


Zdroje a užitečné kontakty
 

Obchod s lidmi: 
- www.strada.cz

Linky bezpečí a důvěry

Poradny pro otázky sexuální identity:
- www.sbarvouven.cz
- www.nakluky.cz/poradna
- www.asexual.cz 

http://www.sbarvouven.cz
http://www.nakluky.cz/poradna
http://www.asexual.cz


Děkujeme za pozornost!

zenskaprava@nesehnuti.cz
 


